tensione ambit id quod fit, et suum contrarium. (Das Entstehen von etwas, das Werden, ist nicht willkürlich oder zufällig, sondern gelenkt, geführt)

Et ideo contraria sunt unum in radice sui generis. Plato igitur considerans, quod movens primum, materiae non coniunctum, est intelligentia, per formam motus caeli causans motum materiae et formans et regulans totam generationem, dixit omne quod generatur, sic fieri ab univoco, quia forma illa quae regulat et format generationem, est habens virtutem seminis in efficiendo et formando et regulando, et hanc dixit esse ideam ab hac materia separatam. Et quoad hoc bene dixit causam primam et universalem tangendo, et non proximam et propriam. Et ideo dictum est in II PERI GENESEOS, quod sol et circulus declivus sunt causae generationis et corruptionis. Sed in hoc male dixit, quod posuit, quod haec forma in materiam induceretur. Quia hoc non est verum, cum ipsa (= die forma?) non sit nisi movens, et sit universalis et non coniuncta; virtus enim eius per media tangens materiam, movet potentiam, quae est in materia, et educit eam ad actum, et potentiam non inducit in materiam nec etiam actum. Quod enim potentiam formalem non inducat in materiam, manifestum est ex hoc, quia si illam induceret, tunc talis esset in intelligentia et motu caeli qualis est in materia. Et hoc non potest esse, quia sic non esset nisi in potentia, et quod est in potentia, non movet neque agit. Et sic movens primum non esset movens, et contradictionia verificantur de eodem. Adhuc autem dicit ARISTOTELES, quod secundum hoc generatio esset sigillatio quaedam, et non transmutatio alicuius materiae, et sic forma, quae prius fuit in materia, maneret cum sequenti, sicut quando sigillatur cera, manet forma cerae cum figura sigilli. Adhuc autem, secundum *Platone* forma non educitur de potentia, sed inducitur in ipsam, quae omnia sunt absurdula et falsa.

(zum Kreationismus) Illa autem positio quae dicit per creationem fieri formas generatorum, respexit ad hoc quod primum omnium moventium est causa prima et quod movens est univocum, et ideo habet apud se formam generati. Et cum id quod generatur, non habeat formam et procedat a non-esse ad esse, videbatur largiri formam, ita quod nihil formae praeexisteret in materia. Et sic forma esset ex nihilo; ex nihilo enim fieri dicitur, quod nihil sua essentiae habet ante se suppositum, ex quo fiat. Haec autem positio erravit in hoc, quod cum dicitur generatum fieri ex non-esse, non-ens non dicit non-ens, quod omnino nihil est, sed non-ens potentiae formalis, quod est medium inter esse et non-esse. Et sic illud quod fit ex potentia, aliquid sua essentiae praesupponit ante se ex quo fit. Et hoc vidit Aristoteles et ideo improbavit hanc positionem, et sic dicendo nec potentia destruit nec